
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-734 del  24/10/2014

Oggetto Sezione di Piacenza. Affidamento di intervento urgente e 
straordinario di messa in sicurezza di alcuni alberi 
pericolanti presso la Sede di Piacenza.

Proposta n.  PDTD-2014-748 del  24/10/2014

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Benedetti Manuela

Questo giorno 24 (ventiquattro)  ottobre    2014  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione Di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento di intervento urgente e straordinario di messa 

in sicurezza di alcuni alberi pericolanti presso la Sede di Piacenza.  

VISTE: 

- la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano 

Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014; 

- la D.D.G. 88 del 16/12/2013 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e 

investimenti per l’esercizio 2014; 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28; 

- la D.D.G. 7 del 14/02/2014 - Sezione Provinciale di Piacenza. Programma di acquisizione di beni 

e servizi della Sezione Provinciale di Piacenza per l'esercizio 2014; 

- il  “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”- Rev. 11 approvato con 

D.D.G. n. 86 del 11/12/2013: 

 

PREMESSO: 

- che alcuni alberi situati in fregio al viale di ingresso della sede Arpa di Piacenza, a seguito delle 

recenti intemperie ed essendo già affetti da attacchi fungini e batterici, risultano gravemente  

danneggiati, con crolli e cadute di rami, e pertanto  costituiscono un serio  pericolo per la incolumità 

di persone e cose ; 

- che  pertanto si rende estremamente urgente intervenire per rimettere in sicurezza l’area alberata 

del viale di accesso; 

- che la Ditta  Agricenter Achille Finetti – via Rigolli 57/59 – 29122 Piacenza (C.F. 

FNTCLL51H21G535V- P.I.: 00867860330), risulta aggiudicataria del servizio di manutenzione del 

verde, affidato  con Det. n. 580 del 20/08/2014  in esito a R.D.O. espletata tramite Mercato 

elettronico Intercent E.R. (Cig. n. ZCC10512B6);  

- che, in sede di offerta, la Ditta aggiudicataria  aveva presentato, per  eventuali interventi 

straordinari extra-canone,  uno sconto percentuale  del 08,10% sui  prezzi  delle “Opere edili - 

edizione in vigore nel 2014 - opere da giardiniere”, pubblicati dalla C.C.I.A. di Piacenza ; 

- che è stata pertanto interpellata la ditta AGRICENTER per verificare gli interventi necessari ; 

 



PRESO ATTO: 

- che la ditta, per l’intervento richiesto, ha presentato in data  23/10/2014  un preventivo 

tecnico/economico per un  importo complessivo di euro 786,89 (IVA ESCLUSA), comprensivo 

anche della raccolta e smaltimento del materiale di risulta, applicando gli sconti previsti nel  

contratto in essere con Arpa; 

 

RILEVATO: 

- che tale servizio rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia; 

- che, a seguito di accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto, è stata accertata l’insussistenza di tali rischi e la conseguente assenza di 

costi per la sicurezza;  

 

RITENUTO: 

pertanto di affidare, in estensione  al contratto di manutenzione del verde  attualmente in essere e in 

ragione della urgenza di intervenire,  il servizio in oggetto alla ditta AGRICENTER di Achille 

Finetti – via Rigolli 57/59 – 29122 Piacenza, al costo complessivo di euro 786,98 + IVA; 

 

PRECISATO: 

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 

natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato la propria regolarità 

contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della legge n. 106/2011; 

 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore di Sezione, Dott.Giuseppe Biasini , il quale ha espresso il proprio parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;  

 

DATO ATTO: 

- del parere favorevole espresso dal Responsabile dello Staff Amministrazione, ai sensi del 

regolamento Arpa per il decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

- che Responsabile del procedimento è il Responsabile Staff Amministrazione, Dr.ssa Manuela 

Benedetti , la quale ha espresso il parere di regolarità contabile ai sensi del vigente regolamento sul 

Decentramento Amministrativo; 



- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle 

fatture;  

 

ATTESTATO:  

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3/08/2009 n. 102), il presente atto è assunto nel rispetto 

delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A Budget esercizio 2014-Linee guida” della DDG n. 88 del 

16.12.2013 

 

DETERMINA 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, in estensione  al contratto di manutenzione del 

verde  attualmente in essere (CIG Z850902B5B)  e in ragione della urgenza di intervenire,  il 

servizio  di potatura correttiva e messa in sicurezza degli  alberi del viale di ingresso presso la sede 

di Piacenza,  alla ditta AGRICENTER di Achille Finetti – via Rigolli 57/59 – 29122 Piacenza (C.F. 

FNTCLL51H21G535V- P.I.: 00867860330)  al costo complessivo di euro 786,98 + IVA; 

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

3) di dare atto che il contratto con la ditta affidataria sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica; 

4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture; 

5) di dare atto che l’importo di Euro =960,12 (IVA inclusa), avente natura di  “Manutenzioni 

immobili”,  con riferimento al centro di Responsabilità "Direttore di Sezione" relativo al presente 

provvedimento, è compreso nel budget annuale 2014 e nel conto economico preventivo pluriennale 

con riferimento al centro di responsabilità: PCDS. 

6- di adempiere agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento secondo quanto previsto 

dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;  

 



N. Proposta:   PDTD-2014-748   del    24/10/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  di  Piacenza.  Affidamento  di  intervento  urgente  e 
straordinario di messa in sicurezza di alcuni alberi pericolanti presso 
la Sede di Piacenza.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo di  Sezione di 

Piacenza,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  24/10/2014
Il Responsabile Amministrativo


